Podemos comprobarlo considerando las características de nuestra libertad. Por su modo de poseer la ley —como aspiración al Bien absoluto, bajo la guía de los primeros principios—, nuestra libertad es *poder de adherir a Dios* y *señorío sobre los bienes creados*. La ley divina, en cuanto libre ordenación de la criatura espiritual, se limita a capacitar y guiar su inteligencia y su voluntad para obrar así: la luz de los primeros principios nos hace discernir lo que valen los bienes parciales en su orden al bien universal; el deseo natural de felicidad hace que sólo nos sacien en esa medida, nunca por sí solos. Y ese buscar ante todo a Dios

---

47. "Duplex est modus quod aliquid subditur legi aeternae ut ex supradictis (a. 5) patet: uno modo, inquantum participatur lex aeterna per modum cognitionis; alio modo, per modum actionis et passionis, inquantum participatur per modum principii motivi. Et hoc secundo modo subduntur legi aeternae irracionales creaturae, ut dictum est (a. 5). Sed quia rationalis natura, cum eo quod est commune omnibus creaturis, habet aliquid sibi proprium inquantum est rationalis, ideo secundum utrumque modum legi aeternae subditur: quia et notionem legis aeternae aliquo modo habet, ut supra (a. 2) dictum est; et iterum unicuique rationali creaturae inest naturalis inclinatio ad id quod est consonum legi aeternae: 'sumus' enim 'innati ad habendum virtutes', ut dicitur in II Ethic.

Uterque tamen modus imperfectus quidem est, et quodammodo corruptus, in malis; in quibus et inclinatio naturalis ad virtutem depravatur per habitum vitiosum: et iterum ipsa naturalis cognitio boni in eis obtenebratur per passiones et habitus peccatorum. In bonis autem uterque modus invenitur perfectior: quia et supra cognitionem naturalem boni, superadditur eis cognitio fidei et sapientiae; et supra naturalem inclinationem ad bonum, superadditur, eis interius motivum gratiae et virtutis": *S. Th.*, I-II, q. 93, a. 6, c.

y los bienes creados en orden a Dios es exactamente y sólo lo que mandan los preceptos de la ley divina, así natural como sobrenatural. Por eso, es ley de perfecta libertad: nada impera sino lo estrictamente requerido por el fin, que nuestra inteligencia y nuestra voluntad desean como su inclinación natural más profunda, inclinación que la gracia supone, sana y eleva. Todos los actos por los que el hombre es llevado al conocimiento y amor de Dios son rectos, los que le apartan de El —por el contrario— son naturalmente malos<sup>48</sup>. Esto es cuanto nos manda Dios y esto mismo lo que —con los vaivenes de nuestra condición humana y nuestra naturaleza caída—, la inteligencia muestra, especialmente gracias a la luz de la fe, y la voluntad apetece especialmente bajo el impulso de la caridad. El legislador humano, a menudo, no puede limitarse a mandar lo necesario para el fin, porque no es capaz de renovar nuestras fuerzas: a un niño hay que mandarle detalladamente para que no se equivoque, porque es débil e ignorante; a un hombre maduro basta indicarle el fin y las líneas esenciales. Sólo Dios es capaz de darnos esa madurez interior, para mandarnos luego con plena libertad.